Quesnel niega toda posibilidad de bien moral natural sin la gracia

- 926 (§ 3) 1. *Quid aliud remanet* (§ 3) 1. ¿Qué otra cosa le queda al
2401 *animae, quae Deum atque ipsius gratiam amisit, nisi peccatum et peccati consecutiones, superba paupertas et segnis indigentia,*
- animae, quae Deum atque ipsius gratiam amisit, nisi peccatum et peccati consecutiones, superba paupertas et segnis indigentia,

⁴⁵ Cf. J. CARREYRE, art. *Quesnel et le quesnelisme*: DTC XIII-II, 1460-1535. No se puede negar que muchas proposiciones de Quesnel tienen una cierta afinidad con otras de San Agustín. Este problema es antiguo y se remonta a los tiempos del semipelagianismo, del predestinacionismo de la Edad Media y del luteranismo. Conviene, pues, recordar lo dicho en la nota 7 de este capítulo.

- hoc est generalis impotentia ad laborem, ad orationem et ad omne opus bonum?⁴⁶ para el trabajo y para toda obra buena?⁴⁶ (Lc 16,3).
- 927 38. *Peccator non est liber nisi ad malum sine gratia* Liberatoria. 38. Sin la gracia del Libertador, el pecador no es libre nada más que para el mal (Lc 8,9).
- 928 39. *Voluntas, quam gratia non praevenit, nihil habet luminis nisi ad aberrandum, ardoris nisi ad se praecipitandum, virium nisi ad se vulnerandum, est capax omnis mali et incapax ad omne bonum.* 39. La voluntad que no es prevenida por la gracia, no tiene ninguna luz sino para extraviarse, ningún ímpetu sino para precipitarse, ninguna fuerza sino para herirse; ella es capaz de todo mal e incapaz de todo bien (Mt 20,34).
- 929 40. *Sine gratia nihil amare possumus nisi ad nostram condemnationem.* 40. Sin la gracia no podemos amar nada, si no es para nuestra condenación (2 Tes 3,18; ed.1693).
- 930 41. *Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in philosophis ethnicis, non potest venire nisi a Deo; et sine gratia non producit nisi praesumptionem, vanitatem et oppositionem ad ipsum Deum loco affectuum adorationis, gratitudinis et amoris.* 41. Todo conocimiento de Dios, aun el natural, aun en los filósofos paganos, no puede venir sino de Dios; y sin la gracia sólo produce presunción, vanidad y oposición al mismo Dios, en vez de sentimientos de adoración, de gratitud y de amor (Rom 1,19).
- 931 59. *Oratio impiorum est novum peccatum; et quod Deus illis concedit, est novum in eos iudicium.* 59. La oración de los impíos es un nuevo pecado; y lo que Dios les concede es un nuevo juicio contra ellos (Jn 10,25; ed.1693).

Quesnel niega la existencia de un amor natural moral

- 932 44. *Non sunt nisi duo amores, unde volitiones et actiones omnes nostrae nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, et amor, quo nos ipsos ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert et propter hoc ipsum fit malus*⁴⁷. 44. No existen más que dos amores, de donde nacen todas nuestras voliciones y acciones: el amor de Dios que todo lo hace por Dios, amor que Dios premia; y el amor con el que nos amamos a nosotros mismos y al mundo, amor que no atribuye a Dios todo lo que hay que atribuirle, y, por esto mismo, se hace malo⁴⁷ (Jn 5,29).